
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   375  DEL   24/04/2025

OGGETTO
INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  SU  PONTI  E  VIADOTTI  ANNI  2025-
2028,TRAMITE ACCORDO QUADRO. AGGIUDICAZIONE 

RDP/RUP: CACCIAMANI MAURO

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

– con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri 
di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

– con determinazione dirigenziale n.  1079 del  06/12/2025,  è stato dato avvio alla 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del Codice, con aggiudicazione mediante il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 108 del Codice stesso, 
per l'affidamento degli interventi di messa in sicurezza su ponti e viadotti anni 2025-
2028, tramite Accordo Quadro, ex art. 59 del Codice;

– l'importo a base d’asta dell’accordo quadro è stato determinato in € 5.000.000,00 
(IVA esclusa), comprensivo di € 1.203.000,00 per costi della manodopera, fermo 
restando che all'importo complessivo vanno aggiunti € 500.000,00 per oneri della 
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  per  un  totale  valore  dell'appalto  pari  a  € 
5.500.000,00.

– il CIG relativo alla procedura aperta è il n. B4FC68216B 

– il  bando di gara prot. 37765/7/2024 del 23 Dicembre 2024 è stato pubblicato in 
PVL/BDNCP, ed è stato stabilito, quale termine di scadenza per la presentazione 
delle offerte, da collocarsi nella predetta piattaforma telematica, il giorno 24 gennaio 
2025 alle ore 12,00;

Considerato che:

la procedura di gara per il presente appalto si è tenuta nelle sedute del 28 gennaio, 13, 18, 
24, 25 febbraio e 4 marzo (7 sedute) 2025 e dal verbale di gara risulta quanto segue:

alla data di scadenza, hanno presentato offerta i seguenti operatori economici:

Determinazione N. 375 del 24/04/2025 
pag. 2/11



Concorrente C.F./P.I.
1 Mavi Srl 15012641005

2

C.E.V. Consorzio Edili Veneti Soc. Coop. (Mandataria) 01571070273

Gemmalpe Srl(Esecutrice) 02193120363

Costruire Soc. Coop(Esecutrice) 04347340285

Bls Service Srl (Esecutrice) 02846830350

Sema Costruzioni Srl (Esecutrice) 03336250273

3 RTI 

Consorzio Corma (Mandataria) 00697560357

Zannini Costruzioni Srl (Esecutrice) 029667500352

Progetto Segnaletica Srl (Esecutrice) 02905080368

Tazzioli e Magnani Srl (Esecutrice) 00122740350

Rico' Srl (Esecutrice) 02206700359

C.S:E. Società Italiana di Costruzioni Srl  (Esecutrice) 02366690275

C.F.C. Consorzio fra Costruttori (Mandante) 0447840356

Impresa edile di Moretti di Moretti Alessio & C. 
Snc(Esecutrice)

01518550353

Gallerini Piergiorgio (Esecutrice) GLLPGR94L31C219I
02703270351

Pro Sevice Costruzioni Srl (Esecutrice) 03604410369

Stradedil Srl (Esecutrice) 01693720367

Zaccaria Costruzioni Srl (Esecutrice) 02378870360

Camar(Mandante) 02590000358

Borgonovi Srl (Esecutrice) 01539210359

Cams Servizi Edili Srl (Esecutrice) 02802550356

Edil Pighini Srl (Esecutrice) 01518860356

4 CME Consorzio Imprenditori Edili Soc. Coop. (Mandataria) 00916510365

Sali-Ver (Esecutrice) 02421950359

G2 Srl (Esecutrice) 03959700364

Arletti pavimentazioni stradali Srl (Esecutrice) 02932420363

Determinazione N. 375 del 24/04/2025 
pag. 3/11



Tecnofibre Srl (Esecutrice) 03984240360

5 RTI 
Meridionale Costruzioni Group Srl (Mandataria) 03755810615

Lavoritalia Srl(Mandante) 04026670614

6 RTI 

Cavecon Srl (Mandataria) 02547310736

Coger srl (Mandante) 02602280733

Soces Srl (Mandante) 01389820521

dall'esame  della  documentazione  amministrativa,  il  Responsabile  per  la  fase  di 
affidamento ha disposto di procedere all'istituto del soccorso istruttorio, ai sensi dell'art. 
101 del Codice, per gli operatori economici: CME Consorzio Imprenditori Edili, Meridionale 
Costruzioni Srl e Cavecon Srl, tenuto conto che la documentazione amministrativa degli 
altri operatori economici risulta regolare;

in  data  13  febbraio,  dopo  l'esito  positivo  del  soccorso  istruttorio  e  l'ammissione  al 
prosieguo  della  gara  di  tutti  gli  operatori  economici  partecipanti,  si  è  proceduto  alla  
valutazione tecnica da parte della Commissione giudicatrice che ha attribuito i seguenti  
punteggi:

Concorrente Punteggio
1 Mavi Srl 46,98

2

C.E.V. Consorzio Edili Veneti Soc. Coop. (Mandataria)

53,75

Gemmalpe Srl(Esecutrice)
Costruire Soc. Coop(Esecutrice)
Bls Service Srl (Esecutrice)
Sema Costruzioni Srl (Esecutrice)

3 RTI Consorzio Corma (Mandataria) 70

Zannini Costruzioni Srl (Esecutrice)
Progetto Segnaletica Srl (Esecutrice)
Tazzioli e Magnani Srl (Esecutrice)
Rico' Srl (Esecutrice)
C.S:E. Società Italiana di Costruzioni Srl  (Esecutrice)
C.F.C. Consorzio fra Costruttori (Mandante)
Impresa edile di Moretti di Moretti Alessio & C. Snc(Esecutrice)
Gallerini Piergiorgio (Esecutrice)
Pro Sevice Costruzioni Srl (Esecutrice)
Stradedil Srl (Esecutrice)
Zaccaria Costruzioni Srl (Esecutrice)
Camar(Mandante)

Determinazione N. 375 del 24/04/2025 
pag. 4/11



Borgonovi Srl (Esecutrice)
Cams Servizi Edili Srl (Esecutrice)
Edil Pighini Srl (Esecutrice)

4

CME Consorzio Imprenditori Edili Soc. Coop. (Mandataria)

47,61

Sali-Ver (Esecutrice)
G2 Srl (Esecutrice)
Arletti pavimentazioni stradali Srl (Esecutrice)
Tecnofibre Srl (Esecutrice)

5 RTI 
Meridionale Costruzioni Group Srl (Mandataria)

48,21
Lavoritalia Srl (Mandante)

6 RTI 

Cavecon Srl (Mandataria)
50,78Coger Srl (Mandante)

Soces Srl (Mandante)

all'apertura dell'offerta economica sono risultati i seguenti ribassi e punteggi:

Concorrente Ribasso 
% offerto

Punteggio

1 Mavi Srl 14,28 23,18

2

C.E.V. Consorzio Edili Veneti Soc. Coop. (Mandataria)

21,12 28,20

Gemmalpe Srl(Esecutrice)
Costruire Soc. Coop(Esecutrice)
Bls Service Srl (Esecutrice)
Sema Costruzioni Srl (Esecutrice)

3 RTI Consorzio Corma (Mandataria) 12,73 21,89

Zannini Costruzioni Srl (Esecutrice)
Progetto Segnaletica Srl (Esecutrice)
Tazzioli e Magnani Srl (Esecutrice)
Rico' Srl (Esecutrice)
C.S:E. Società Italiana di Costruzioni Srl  
(Esecutrice)
C.F.C. Consorzio fra Costruttori (Mandante)
Impresa edile di Moretti di Moretti Alessio & C. 
Snc(Esecutrice)
Gallerini Piergiorgio (Esecutrice)
Pro Sevice Costruzioni Srl (Esecutrice)
Stradedil Srl (Esecutrice)

Determinazione N. 375 del 24/04/2025 
pag. 5/11



Zaccaria Costruzioni Srl (Esecutrice)
Camar(Mandante)
Borgonovi Srl (Esecutrice)
Cams Servizi Edili Srl (Esecutrice)
Edil Pighini Srl (Esecutrice)

4

CME Consorzio Imprenditori Edili Soc. Coop. 
(Mandataria)

17,28 25,5
Sali-Ver (Esecutrice)
G2 Srl (Esecutrice)
Arletti pavimentazioni stradali Srl (Esecutrice)
Tecnofibre Srl (Esecutrice)

5 RTI 
Meridionale Costruzioni Group Srl (Mandataria)

22 28,78
Lavoritalia Srl (Mandante)

6 RTI 

Cavecon Srl (Mandataria)
23,91 30Coger srl (Mandante)

Soces Srl (Mandante)

I punteggi totali conseguiti dagli operatori economici sono i seguenti:

Concorrente Punteggio 
Tecnico

Punteggio 
economico

Punteggio
totale

1 Mavi Srl 46,98 23,18 70,16

2

C.E.V. Consorzio Edili Veneti Soc. Coop. 
(Mandataria)

53,75 28,20 81,95
Gemmalpe Srl(Esecutrice)
Costruire Soc. Coop(Esecutrice)
Bls Service Srl (Esecutrice)
Sema Costruzioni Srl (Esecutrice)

3 RTI Consorzio Corma (Mandataria) 70 21,89 91,89

Zannini Costruzioni Srl (Esecutrice)
Progetto Segnaletica Srl (Esecutrice)
Tazzioli e Magnani Srl (Esecutrice)
Rico' Srl (Esecutrice)
C.S:E. Società Italiana di Costruzioni Srl  
(Esecutrice)
C.F.C. Consorzio fra Costruttori (Mandante)
Impresa edile di Moretti di Moretti Alessio & 

Determinazione N. 375 del 24/04/2025 
pag. 6/11



C. Snc(Esecutrice)
Gallerini Piergiorgio (Esecutrice)
Pro Sevice Costruzioni Srl (Esecutrice)
Stradedil Srl (Esecutrice)
Zaccaria Costruzioni Srl (Esecutrice)
Camar(Mandante)
Borgonovi Srl (Esecutrice)
Cams Servizi Edili Srl (Esecutrice)
Edil Pighini Srl (Esecutrice)

4

CME Consorzio Imprenditori Edili Soc. Coop. 
(Mandataria)

47,61 25,5 73,11
Sali-Ver (Esecutrice)
G2 Srl (Esecutrice)
Arletti pavimentazioni stradali Srl (Esecutrice)
Tecnofibre Srl (Esecutrice)

5 RTI 
Meridionale Costruzioni Group Srl 
(Mandataria) 48,21 28,78 76,99
Lavoritalia Srl (Mandante)

6 RTI 

Cavecon Srl (Mandataria)
50,78 30 80,78Coger srl (Mandante)

Soces Srl (Mandante)

il  prospetto  riepilogativo  presentato  dall'operatore  economico,  primo  in  graduatoria, 
Consorzio  Corma,  relativamente  al  costo  della manodopera  giustifica  e  dettaglia  il 
medesimo e indica i  seguenti  CCNL applicati  ai  propri  dipendenti,  che sono fra  quelli  
indicati in sede di gara:

Consorzio Corma C.C.N.L. applicato è il  Contratto Edile Artigianato F015. Camar Soc. 
Coop: C.C.N.L. applicato è il Contratto Edilizia e Coperative F012. C.F.C. Consorzio fra 
Costruttori C.C.N.L. applicato è il Contratto Settore Edilizia ed affini F012.

il  RUP,  dopo aver  controllato  la  dichiarazione sui  costi  della  manodopera,  ha  ritenuto 
congrua la giustificazione dell'operatore economico;

è stata formulata la proposta di aggiudicazione a favore dell'RTI costituendo composto 
dalla Mandataria Consorzio Corma con sede legale in Viale Enzo Bagnoli n. 10 – 42035 
Castelnovo  ne'  Monti  (RE)  -  C.F./P.IVA 00697560357  che  ha  indicato  come  imprese 
esecutrici:  Zannini  Costruzioni  Srl  con  sede  legale  in  Via  M.  L.  King  n.  1  –  42035 
Castelnovo ne' Monti (RE) - C.F./P.IVA 02967500352, Progetto Segnaletica Srl con sede 
legale  in  Via  Europa  n.  91  –  41011  Campogalliano  (MO)  -  C.F./P.IVA 02905080368, 
Tazzioli e Magnani Srl con sede legale in Via Ganapini n. 27 – 42035 Castelnovo ne' Monti  
(RE) - C.F./P.IVA 00122740350, Ricò Srl con sede legale in Via Enza n. 19 – 42032 loc.  

Determinazione N. 375 del 24/04/2025 
pag. 7/11



Taviano Ventasso (RE) - C.F./P.IVA 02206700359, C.S.E. Società italiana Costruzioni Srl  
con  sede  legale  in  Via  Regina  Margherita  n.  5  –  42046  Reggiolo  (RE)  -  C.F./P.IVA 
02366690275 e dalla Mandante CAMAR Soc. Coop. con sede legale in Via Isolato Maestà 
n. 2 – 42035 Castelnovo né Monti (RE) – C.F./P.I 02590000358, che ha indicato come 
imprese escutrici: Borgonovi Srl, con sede legale in Via Secchia n. 3/B – Frazione Cavola 
– 42010 Toano (RE) – C.F./P.I. 01539210359, Cams servizi edili Srl, con sede legale Via 
Regina Margherita n.5 – 42046 Reggiolo (RE) – C.F./P.I. 02802550365, Edil Pighini Srl,  
con sede legale in Via Monte Cisa n. 8 – 42035 Ventasso (RE); e la Mandante C.F.C. 
Consorzio  fra  Costruttori  Soc.  Coop.  con sede legale  in  Via  Pansa n.  55/I  –  420124 
Reggio Emilia - C.F./P.IVA 00447840356 che ha indicato come imprese esecutrici: Impresa 
edile Moretti di Moretti Alessio & C. Snc con sede legale in Via del Chioso n. 1 – 42032 
Ventasso (RE) - C.F./P.IVA 01518550353, Gallerini Piergiorgio con sede legale in Via San 
Francesco n. 2 – 42032 Fraz. Cereggio Ventasso (RE) – C.F.: GLLPGR94L31C219I P.IVA 
02703270351, Pro Service Costruzioni Srl con sede legale in Via Carassori n. 62 – 41046 
Modena - C.F./P.IVA 03604410369, Stradedil Srl con sede legale in Via Sassorosso n. 38 – 
42032 Fraz. Boccasssuolo Palagano (MO) - C.F./P.IVA 01693720367, Zaccaria Costruzioni 
Srl  con  sede  legale  in  Via  Ponticello  n.  154  –  41055  Montese  (RE)  -  C.F./P.IVA 
02378870360; che ha riportato il punteggio complessivo pari a 91,89 su 100 ed ha offerto 
una  percentuale  di  ribasso  del  12,73%,  da  applicarsi  ad  ogni  affidamento  che  verrà 
effettuato nell'ambito del presente Accordo Quadro;

nei  confronti  del  predetto  raggruppamento  è  stato  effettuato  il  controllo  in  ordine  alle  
dichiarazioni del titolare effettivo che conferma quanto dichiarato dalle imprese;

è  stata  effettuata  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale 
prescritti  nei  confronti  dei  suddetti  operatori  economici,  che  non  ha  fatto  emergere 
irregolarità;

Ritenuto quindi di procedere all'aggiudicazione nei confronti del suddetto RTI costituendo, 
ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, che è immediatamente efficace;

Atteso che:

gli impegni di spesa verranno assunti all'atto dell'approvazione dei progetti esecutivi dei 
singoli  interventi  affidati,  che  di  volta  in  volta  si  renderanno  necessari,  fino  alla 
concorrenza massima di € 4.863.000,00;

il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l'Arch. 
Raffaella  Panciroli,  funzionario  dell'U.O.  Gestione Manufatti,  del  Servizio  Infrastrutture, 
Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

il Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, ai sensi dell'art. 15, comma 4 
del D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 3, comma 1, del Regolamento dei Contratti, è la Dott. Mauro 
Cacciamani,  Responsabile  dell'U.O.  programmazione,  negoziazione  contrattuale  e 
rendicontazioni  del Servizio Unità amministrativa speciale per il PNRR e gli investimenti.

Visti l'obiettivo di 1° livello 0111/0002 - 1005/0008 del PEG 2025;

Dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 
147 bis,  comma 1, del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla  regolarità  

Determinazione N. 375 del 24/04/2025 
pag. 8/11



tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, riguardante la procedura aperta per l'affidamento  degli  interventi  di messa in 
sicurezza su ponti e viadotti anni 2025-2028, tramite Accordo Quadro, ex art. 59 del Codice – 
CIG: B4FC68216B ;

di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs.36/2023, l'appalto in argomento 
all''RTI costituendo composto dalla Mandataria Consorzio Corma con sede legale in Viale 
Enzo Bagnoli n. 10 – 42035 Castelnovo ne' Monti (RE) - C.F./P.IVA 00697560357 che ha 
indicato come imprese esecutrici: Zannini Costruzioni Srl con sede legale in Via M. L. King 
n. 1 – 42035 Castelnovo ne' Monti (RE) - C.F./P.IVA 02967500352, Progetto Segnaletica 
Srl  con  sede  legale  in  Via  Europa  n.  91  –  41011  Campogalliano  (MO)  -  C.F./P.IVA 
02905080368,  Tazzioli  e  Magnani  Srl  con sede legale in  Via Ganapini  n.  27 – 42035 
Castelnovo ne' Monti (RE) - C.F./P.IVA 00122740350, Ricò Srl con sede legale in Via Enza 
n.  19  –  42032 loc.  Taviano Ventasso  (RE)  -  C.F./P.IVA 02206700359,  C.S.E.  Società 
italiana Costruzioni Srl con sede legale in Via Regina Margherita n. 5 – 42046 Reggiolo 
(RE) - C.F./P.IVA 02366690275; dalla Mandante CAMAR Soc. Coop. con sede legale in 
Via Isolato Maestà n. 2 – 42035 Castelnovo né Monti (RE) – C.F./P.I 02590000358, che ha 
indicato come imprese escutrici: Borgonovi Srl, con sede legale in Via Secchia n. 3/B – 
Frazione Cavola – 42010 Toano (RE) – C.F./P.I. 01539210359, Cams servizi edili Srl, con 
sede legale Via Regina Margherita n.5 – 42046 Reggiolo (RE) – C.F./P.I. 02802550365, 
Edil  Pighini  Srl,  con sede legale in Via Monte Cisa n. 8 – 42035 Ventasso (RE); e la  
Mandante C.F.C. Consorzio fra Costruttori Soc. Coop. con sede legale in Via Pansa n. 55/I  
–  420124  Reggio  Emilia  -  C.F./P.IVA  00447840356  che  ha  indicato  come  imprese 
esecutrici: Impresa edile Moretti di Moretti Alessio & C. Snc con sede legale in Via del 
Chioso n. 1 – 42032 Ventasso (RE) - C.F./P.IVA 01518550353, Gallerini Piergiorgio con 
sede legale in Via San Francesco n. 2 – 42032 Fraz. Cereggio Ventasso (RE) – C.F.: 
GLLPGR94L31C219I P.IVA 02703270351, Pro Service Costruzioni Srl con sede legale in 
Via Carassori n. 62 – 41046 Modena - C.F./P.IVA 03604410369, Stradedil Srl con sede 
legale in Via Sassorosso n. 38 – 41046 Fraz. Boccasssuolo Palagano (MO) - C.F./P.IVA 
01693720367, Zaccaria Costruzioni Srl con sede legale in Via Ponticello n. 154 – 41055 
Montese (RE) - C.F./P.IVA 02378870360, che ha riportato il punteggio complessivo pari a  
91,89 su 100 ed ha offerto una percentuale di ribasso del 12,73%, da applicarsi ad ogni  
affidamento che verrà effettuato nell'ambito del presente Accordo Quadro, per un valore 
massimo pari ad € 4.863.500,00 (IVA esclusa), comprensivo di € 1.203.371,28 per costi della 
manodopera ed € 500.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

di dare atto che:

- l'impegno  di  spesa  verrà  effettuato  con  singoli  affidamenti  degli  interventi  che  si  
renderanno  necessari  nell'ambito  dell'accordo  quadro  in  argomento,  per  la  durata 
massima di 4 anni e comunque fino alla concorrenza massima di 4.863.500,00 netti;

- nei confronti degli operatori economici suddetti è stato effettuato il controllo in ordine 
alla dichiarazione del titolare effettivo, che conferma quanto dichiarato dalle imprese;

Determinazione N. 375 del 24/04/2025 
pag. 9/11



- il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l'Arch.  
Raffaella Panciroli, funzionario dell'U.O. Gestione Manufatti, del Servizio Infrastrutture, 
Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

- il Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, ai sensi dell'art. 15, comma 
4 del D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 3, comma 1, del Regolamento dei Contratti, è la Dott.  
Mauro Cacciamani, Responsabile dell'U.O. programmazione, negoziazione contrattuale 
e  rendicontazioni   del  Servizio  Unità  amministrativa  speciale  per  il  PNRR  e  gli 
investimenti.

Allegati:

• Verbale di gara;

• Dich. Assenza conflitto d'interesse;

• proposta di aggiudicazione.

Determinazione N. 375 del 24/04/2025 
pag. 10/11



Reggio Emilia, lì 24/04/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 375 del 24/04/2025 
pag. 11/11


